- 1 -

共青团长江大学委员会
长大团函〔2018〕51 号

关于遴选长江大学青年马克思主义者培训班
第十三期学员的通知

各学院团委：

为贯彻落实《长江大学共青团改革实施办法》精神，在我校

深入实施“青年马克思主义者培养工程”，加强长江大学青年马

克思主义者培训班（以下简称“青马班”）的组织建设，培养一

批有理想、有本领、有担当的社会主义事业合格建设者和可靠接

班人，经学校党委同意，学校党委组织部和校团委联合启动“青

马班”第十三期学员遴选工作。现将有关事项通知如下：

一、人选条件

1.理想信念坚定，政治表现好,具有较高的政治素质；

2.品学兼优，表现优秀，培养潜力大；

3.艰苦朴素，吃苦耐劳，思想作风好；

4.在青年学生中有一定影响力；

5.中共党员（预备党员）或特别优秀的入党积极分子；

- 2 -

6.以本科二年级学生（五年制本科则为大三学生）为主体，

其他年级(含本科三年级、研究生一年级）的优秀学生也可推荐。

二、遴选方式

培养对象遴选工作，由校党委组织部、校团委和各学院党委

共同组织实施，采取以下方式和步骤进行：

1.学院推荐（9 月 27—30 日）。各学院严格对照人选条件，

采取适当方式组织院内遴选，每学院至少推荐 8 名人选（武汉校

区每学院至少推荐 15 人），推荐人选须经学院党委研究确定。

2.考试遴选（10 月 8—10 日）。集中组织笔试、面试，结

合成绩确定考察人选。

3.组织考察（10 月 11—12 日）。校党委组织部、校团委成

立考察组，对各学院推荐人选进行考察遴选，荆州校区择优拟定

80 名左右培养对象，武汉校区择优拟定 30 名左右培养对象。

4.学校审定（10 月 15 日）。拟定人选报学校党委审定后，

正式列为青马班培养对象。

三、培养与管理

培养形式。长江大学青年马克思主义者培训班主要分为理论

学习和实践锻炼，培养周期一年。

学员管理。实施量化考核机制，每月根据学员参与理论、实

- 3 -

践课程等方面情况进行考核，考核结果向学院反馈。考核不合格

者，根据实际情况进行诫勉谈话或劝退。培养期间因故无法继续

学习者，需学院党委出具相关材料。因主观原因中途退出者不得

作为入党推优对象，不得参加团学系统相关评优表彰。

学员结业。实行考核与评议相结合的制度，在规定时间内完

成学习任务并经所在学院同学代表评议合格方可结业。因特殊情

况未修满学分的，经审批可延期。学员在学习期间违纪违法并受

到纪律处分的，不得结业。

跟踪培养。学员结业后，开展社会实践、志愿服务和朋辈教

育，锻造优秀品格；作为入党推优对象，提升政治素质；优秀学

员作为校、院团学学生组织骨干培养对象，增强工作锤炼。

四、相关要求

1.高度重视。办好“青马班”，是学校党委培养中国特色社

会主义事业合格建设者和可靠接班人、确保党的事业后继有人的

重要举措。各学院要高度重视，认真对待，总结好的经验做法，

扎实做好学员遴选、推荐、培养工作。

2.广泛宣传。各学院要着力提升学员遴选工作的宣传覆盖面

和针对性，通过学院媒体、宣传平台发布、学院团委摸排、第十

二期优秀学员专题宣讲等方式，动员学生积极报名。

- 4 -

3.严格标准。人选推荐是办好“青马班”的前提和关键， 要

坚持以德为先、综合考量、严格把关、宁缺毋滥的原则，突出人

选的思想品德和政治表现，充分征求学生本人及家长的意愿。

4.材料提交。各学院团委须于 9 月 30 日下午 4:00 前，将学

员推荐表（附件 1）（附教学办出具的成绩单）、汇总表（附件

2）纸质版报校团委组织部（204 室），武汉校区报武汉校区团

工委，汇总表（附件 2）电子版发送至邮箱 2841551331@qq.com 。

联系人：张娟 肖扬 0716-8060218

附件：1.长江大学“青马班”第十三期学员推荐表

2.长江大学“青马班”第十三期学员推荐汇总表

长江大学党委组织部 共青团长江大学委员会

2018 年 9 月 26 日

mailto:2841551331@qq.com（青马班官q邮箱）

- 5 -

附件 1

长江大学“青马班”第十三期学员推荐表

姓 名 性 别 民 族

照片

（彩色免冠登记照）

出生年月 籍 贯 政治面貌

联系方式 专业班级 绩点

成绩排名（名次

/专业人数）

有无不及格课程

（有几门/无）

大学

期间

担任

团学

组织

职务

情况

任职时间 任何职务（包括学校、学院、班级、社团等）

参与

社会

实践

情况

时间 社会实践具体内容

- 6 -

所获

表彰

奖励

情况

家庭

主要

成员

情况

称谓（含父

母、兄弟姐

妹）

姓名 年龄 政治面貌 工作单位及职务

人选

基本

表现

情况
签名： （学院团委盖章）

年 月 日

学院

党委

意见

签名： （学院党委盖章）

年 月 日

此表正反面打印。

- 7 -

附件 2

长江大学“青马班”第十三期学员推荐汇总表

推荐学院（党委盖章）： 学院领导（签名）：

序号 姓名 专业班级 性别 民族 出生年月 籍贯 政治面貌 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

填报人： 手机号：
注：填报人须为学院团委落实“青马班”工作联络员。